Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Распоряжение главы г. Кемерово

12.07.2004 № 2103

«Об образовании городского Совета по научно-инновационной политике»

В целях реализации научно-технической и инновационной политики города:

1. Образовать городской Совет по научно-инновационной политике и утвердить его состав согласно приложению № 1

2. Утвердить положение о городском Совете по научно-инновационной политике согласно приложению № 2

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы города

В.М. Цыганков

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению Главы города

от 12.07.2004 № 2103

	СОСТАВ

	городского Совета

	по научно-инновационной политике

	Председатель Совета:

	Цыганков

	Виктор Михайлович
	 - первый заместитель Главы города

	Сопредседатели:

	Вильчиков

	Владимир Иванович
	- заместитель Главы города, начальник управления жизнеобеспечения городского хозяйства, к.э.н.

	Ксенофонтов

	Сергей Иванович
	 генеральный директор ООО "НПО "Кузбассэлектромотор", к.э.н. (по согласованию)

	Павловский

	Александр Станиславович
	- президент Муниципального некоммерческого Фонда поддержки малого предпринимательства, к.э.н. (по согласованию)

	Потапов

	Вадим Петрович
	-директор института угля и углехимии Сибирского отделения Российской академии наук, д.т.н. (по согласованию)

	Члены совета:

	 Алексеева

	Татьяна Олеговна
	- президент Кузбасской торгово-промышленной палаты (по согласованию)

	Антонов

	Геннадий Дмитриевич
	- заведующий кафедрой маркетинга Кемеровского технологического института пищевой промышленности, д.э.н., профессор (по согласованию)

	Блюменштейн

	Валерий Юрьевич
	- заведующий кафедрой технологии машиностроения Кузбасского государственного технического университета, руководитель учебного научно-производственного машиностроительного инновационного комплекса, д.т.н. (по согласованию)

	Волков

	Анатолий Леонидович
	- генеральный директор ЗАО "Комтел-Кемерово", к.т.н. (по согласованию)

	Гендина

	Наталья Ивановна
	- проректор по научной работе Кемеровской государственной академии культуры и искусств, д.п.н., профессор (по согласованию)

	Григоренко

	Юрий Дмитриевич
	- руководитель лаборатории механизации горнопроходческих работ ОАО "Кузбасский научно-исследовательский институт шахтного строительства", к.т.н. (по согласованию)

	Иванов

	Виктор Лукич
	- технический директор ОАО "Научно-исследовательский, проектно-конструкторский и технологический институт взрывозащищенных электрических машин и аппаратов" (по согласованию)

	Колегова

	Людмила Дмитриевна
	- и.о. председателя комитета по экономике

	Крекнин

	Константин Иннокентьевич
	- депутат Кемеровского городского Совета народных депутатов (по согласованию)

	Лозинг

	Вячеслав Рудольфович
	- председатель комитета по развитию местного самоуправления и правопорядку Кемеровского городского Совета народных депутатов, к.п.н. (по согласованию)

	Лысенко

	Игорь Юрьевич
	- председатель Совета по поддержке и развитию малого предпринимательства при Главе города (по согласованию)

	Никитенко

	Сергей Михайлович
	- генеральный директор инновационного научно - производственного центра "ИННОТЕХ", к.э.н. (по согласованию)

	Плебух

	Александр Николаевич
	- исполнительный директор ООО "Стройинновация" (по согласованию)

	Середюк

	Илья Владимирович
	- начальник управления промышленности и потребительского рынка

	Сечкарев

	Борис Алексеевич
	- проректор по научной работе Кемеровского государственного университета, д.х.н., профессор (по согласованию)

	Скрынник

	Леонид Степанович
	- проректор по научной работе Кемеровского института (филиала) Российского государственного торгово-экономического университета, д.т.н., профессор (по согласованию)

	Соколов

	Виктор Федорович
	- директор ООО ПКФ "Полисэнд Плюс" (по согласованию)

Управляющий делами

О.В.Турбаба

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к распоряжению Главы города

от 12.07.2004 № 2103

ПОЛОЖЕНИЕ

городском Совете по научно-инновационной политике

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные цели, задачи, функции и механизмы деятельности городского Совета по научно-инновационной политике (далее Совет).

1.2. Основные понятия:

инновационная деятельность - деятельность, направленная на использование научных и научно-технических результатов, законченных опытно-конструкторских работ с целью получения новых или усовершенствованных товаров, услуг, способов их производства, обладающих высоким рыночным потенциалом;

научно-технический комплекс - совокупность организаций различной организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих научную, научно-техническую деятельность и подготовку научных работников.

1.3.Совет является совещательным органом при первом заместителе Главы города, осуществляющим свои полномочия на общественных началах. Совет не является структурным подразделением администрации города.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами и федеральными законами, нормативными актами Кемеровской области, Уставом города Кемерово, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

- разработка рекомендаций и заключений по научному обеспечению социально-экономического развития города;

- содействие созданию благоприятных условий для раскрытия творческого потенциала научных кадров и привлечению для работы в городе крупных ученых и специалистов;

- совершенствование организационно - методической работы по информационному обеспечению научно - технического прогресса и процесса управления социально - экономическим развитием города.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- определение стратегии и приоритетных направлений в развитии научно-технической политики города;

- анализ научно - обоснованных концепций и научных программ, а также организация выполнения исследовательских работ по этим программам;

- разработка предложений по созданию механизма инвестирования в наукоемкие технологии производства товаров и услуг на территории года;

- содействие созданию экономических условий в городе для выпуска конкурентоспособной продукции на основе научных достижений;

- участие в создании современной информационной среды города на базе инновационных технологий;

- информирование населения о принципах и ходе реализации научно-технической и инновационной политики города.

3. Направления деятельности Совета

3.1. Участие в разработке проектов нормативных актов, а также других правовых актов администрации города Кемерово, направленных на развитие и поддержку научно-технического комплекса города.

3.2. Участие в разработке краткосрочных и долгосрочных городских отраслевых программ.

3.3. Участие в обсуждении и внесение предложений по проектам законодательных и иных нормативных актов федеральных, областных и городских органов власти по развитию науки и инновационного предпринимательства.

3.4. Внесение в установленном порядке предложений по отмене или изменению действующих правовых норм, регулирующих вопросы развития и поддержки науки и инновационного предпринимательства.

3.5. Разработка условий и механизма финансовой, имущественной и иной поддержки малого инновационного бизнеса.

3.6. Разработка рекомендаций по применению льготных условий кредитования, налогообложения, аренды и других форм поддержки малого инновационного бизнеса.

3.7. Подготовка и проведение конференций, совещаний, семинаров и других оргмероприятий для менеджеров и предпринимателей инновационной сферы и поддерживающих их структур.

3.8 Аккумулирование и изучение опыта работы по развитию науки, образования, поддержки предпринимательства в инновационной сфере. Внесение в службы администрации города предложения по улучшению форм и методов работы и совершенствованию инфраструктур поддержки инновационного предпринимательства.

3.9. Содействие работе по обучению менеджеров и предпринимателей инновационного бизнеса.

3.10. Подготовка заключений, разъяснений, обзоров по вопросам, возникающим в деятельности Совета.

4. Состав и организация деятельности Совета

4.1. Совет создается, реорганизуется и упраздняется распоряжением Главы города Кемерово.

4.2. Совет состоит из председателя Совета, сопредседателей и членов Совета.

4.3. Председателем Совета является первый заместитель Главы города.

4.4. Председатель Совета:

- организует работу Совета;

- утверждает планы работы Совета;

- определяет приоритетность обсуждения перспектив развития;

- распределяет обязанности между сопредседателями и членами Совета.

4.5. Члены Совета имеют право излагать письменно свое мнение при несогласии с принятым решением, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета

4.6. В Совете могут создаваться экспертные и рабочие группы для проработки конкретных вопросов.

4.7. Работа в Совете осуществляется на безвозмездной основе.

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.9. Решения Совета принимаются большинством голосов и правомочны при участии не менее половины членов. Члены Совета не имеют право делегировать кому-либо свои полномочия.

4.10. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.11. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем Совета.

4.12. Техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется

Муниципальным некоммерческим Фондом поддержки малого предпринимательства города Кемерово.

Управляющий делами

О.В.Турбаба